
出入り口の雪の片付けに
ご協力をお願いします

今年度も安全・快適に道路を通行できるよう除雪作業に取り組んで参ります
ので、ご協力のほど宜しくお願いいたします。

ＴＥＬ ０２３７－２３－２５２１ /  ＦＡＸ ０２３７－２３－２５２３
国土交通省 山形河川国道事務所 尾花沢国道維持出張所

尾花沢国道維持出張所HPアドレス http://www.thr.mlit.go.jp/yamagata/syucho/obaiji/

令和２年 １２月１１日発行

道路に関するご意見
やご質問、出張所通
信の感想など、どんど
んお寄せ下さい！

除雪に関するご協力のお願い

段差

歩道や路肩に設置された雪
捨用の開閉式グレーチング
蓋は使用後しっかり閉めて
下さい。

！

段差があると歩行者
がつまづいてケガをし
たり、除雪車が蓋を巻
き込み、破損するおそ
れがあり危険です。

道路に雪を出さないで下さい。

道路に雪を出されると雪
が溶けずにわだちができた
り、部分的に凍結して思わ
ぬ事故につながる危険性が
あります。

！

！

東沢バラ公園
（村山市楯岡）

赤倉温泉
（最上町）

毎年「家の出入口に雪
を置いて行かないでほ
しい」といった声が寄
せられますが、限られ
た機械と時間の中で路
肩に寄せる除雪作業と
せざるを得ないことか
らご協力をお願いしま
す。

48

13

112

1127

47

13

47

最上地区

尾花沢地区

［一般国道13号］ L=36.0km
自：東根市神町
至：最上郡舟形町舟形字小田山（猿羽根トンネル）

［一般国道47号］ L=25.5km
自：最上郡最上町大字堺田（宮城県境）
至：最上郡舟形町大字長沢（松原駐車帯）

東北中央自動車道 東根IC～東根北IC L＝4.5㎞
大石田村山IC～舟形トンネル新庄抗口 L＝17.7km

尾花沢国道維持出張所の除雪担当区間

いよいよ天気予報にも雪マークが出てきましたね☃。雪の季節到来…でしょうか。
日頃から、地域の皆様には国道の管理に多大なるご理解とご協力頂き感謝申し上げます。
除雪に関するお願いです✿
以下の事項について、車の走行や歩行者の安全な通行を確保するため、ご理解とご協力をお願いいたします。

また、除雪は深夜・早朝が多いため、除雪車からは各戸の除雪作業をしている人たちが、暗がりや
よせられた雪で見えにくくなります。除雪作業等は目立つ服装でお願いします！

橋の上や坂道、カーブなど、路面が凍結またはスリップしやすい場所には、凍結抑制剤
（塩化ナトリウム）を散布しています。 ただしこれは一時的に凍結を抑制するもので、
完全に防止できるものではありません。また、凍結抑制剤は、全線散布をしていません。
凍結抑制剤を過信せず、冬タイヤ全輪装着のうえスピードを控えて安全運転をお願いい
たします。

◎凍結抑制剤を過信せず、冬タイヤ全輪装着のうえ安全運転でお願いします

屋根の雪の落雪や雪下ろしにより車道や歩道を塞ぐ
おそれがある場合はすみやかに排雪し安全に通行で
きるようにお願いします。


